2

	ГОРОДСКАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙ

РЕШЕНИЕ  № 290

22.02.2024                                                                      г. Новый Уренгой

О внесении изменений
в некоторые решения Городской Думы
муниципального образования город Новый Уренгой

В соответствии со статьями 56, 387 Налогового кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования город Новый Уренгой, Городская Дума муниципального образования город Новый Уренгой

РЕШИЛА:

1. Внести изменение в решение Городской Думы муниципального образования город Новый Уренгой от 27.10.2005 № 67
«Об установлении земельного налога на территории муниципального образования город Новый Уренгой», изложив пункт 4 в следующей редакции:
«4. Освободить от уплаты земельного налога:
– организации, финансовое обеспечение деятельности которых, а также выполнение муниципального задания которыми осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Новый Уренгой;
– ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны;
– организации, осуществляющие строительство и эксплуатацию наемных домов;
– граждан, имеющих трех и более несовершеннолетних детей (родных, приемных, подопечных), детей (родных, приемных, подопечных) в возрасте до 23 лет, осваивающих образовательные программы основного общего, среднего общего и среднего профессионального образования, программы бакалавриата, программы специалитета или программы магистратуры по очной форме обучения в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам, и не вступивших
в брак, – в отношении земельных участков, предоставленных для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, или садоводства, или огородничества;
– резидентов Арктической зоны Российской Федерации, реализующих инвестиционные проекты в туристической сфере, в отношении земельных участков, непосредственно используемых для реализации инвестиционных проектов в туристической сфере, в течение 5 лет с момента получения статуса резидента Арктической зоны Российской Федерации;
– граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
– граждан, заключивших в добровольном порядке контракт о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, являющихся гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами;
– военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции;
– граждан, изъявивших добровольное желание принять участие в специальной военной операции в составе отрядов «БАРС», являющихся гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами;
– членов семей лиц, указанных в абзацах седьмом – десятом настоящего пункта: супругу (супруга), состоящую (состоящего)
в зарегистрированном браке; ребенка (детей), в том числе приемного, подопечного, не достигшего возраста 18 лет; ребенка (детей), в том числе приемного, подопечного, обучающегося в образовательных организациях по очной форме обучения, до окончания обучения, но не более чем до достижения им возраста 23 лет, и не вступившего
в брак; родителей (усыновителей)».
2. Внести изменение в решение Городской Думы муниципального образования город Новый Уренгой от 25.10.2007 № 243
«Об утверждении ставок земельного налога на территории муниципального образования город Новый Уренгой», заменив
в приложении «Ставки земельного налога на территории муниципального образования город Новый Уренгой» слова «доли
в праве на земельный участок, приходящейся на объект,
не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса» словами «части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса».
3. Признать утратившим силу решение Городской Думы муниципального образования город Новый Уренгой от 05.11.2020 № 13 «О внесении изменения в решение Городской Думы муниципального образования город Новый Уренгой от 27.10.2005 № 67».
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Правда Севера».
5. Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Действие пункта 1 настоящего решения распространяется на правоотношения, связанные с исчислением земельного налога начиная с налогового периода 2023 года.

Глава города Новый Уренгой                                                 А.В. Воронов

Председатель Городской Думы					       П.М. Шумова

image1.emf

oleObject1.bin